در این پژوهش به اندیشه سیاسی و نقش وی در جریان تحولات سیاسی-اجتماعی ایران در آستانه مشروطیت پرداخته می‌شود.

فضای فکری - سیاسی دوران ناصری

دوران پنجاه ساله سلطنت ناصرالدین شاه از دید اجتماعی و دگرگون شدن افکار سیاسی ایرانیان، درخور توجه است. از زمان فتحعلی شاه، بر اثر گشایش روابط با دولتهای اروپایی و انتشار اخبار انقلاب کبیر فرانسه و انقلابهای ۱۸۴۸/۱۲۶۵ در ایران، رفته‌رفته اندیشه‌ها و باورهای سیاسی تازه در ایران پدید آمد و محیط اجتماعی تا اندازه‌ای برای گسترش آنها آماده شد.^۱ محیط اجتماعی به گونه‌ای مهیای پذیرش اندیشه‌های تازه گشته بود که به تعبیر ناصرالدین شاه و بر خلاف خوشایندی، چشم و گوش مردم باز شده بود.

در دوره‌ای که برخی از روشنفکران ایرانی به این باور رسیده بودند که راه رسیدن به توسعه، تقلید از غرب و جداسازی دین از سیاست است، دسته‌ای دیگر، افکندن نگاهی نو به دین و فرهنگ سازی با تکیه بر منابع دینی را بهترین راه می‌دانستند. در این زمینه باید به اقدامات فرهنگی برخی از شخصیتها اشاره کرد که روند آگاهی بخشی را با تکیه بر متون و منابع دینی دنبال می‌کردند.

○ ترور ناصرالدین شاه در ۱۳۱۳/۱۸۹۶ به گونه‌ای، نشانه پانهادن ایران به دوران مدرن بود؛ دورانی که ده سال بعد به انقلاب مشروطه در ۱۳۲۴/۱۹۰۶ انجامید. قتل ناصرالدین شاه هر چند از دغدغه‌ها و نگرانیهای دینی مایه می‌گرفت، ولی در همان حال «شاه کشی» با انگیزه‌های لیبرالی گره می‌خورد. میرزا رضا کرمانی قاتل ناصرالدین شاه، با نگاه به تاریخ غرب در گذشتن از سنت و پیوستن به دوران تازه، در توجیه کار خود و در پاسخ به این پرسش قاضی که «آیا نمی‌دانستی که قتل شاه به آشوب و طغیان منجر می‌شود؟ گفت: «بله درست است، اما تاریخ فرنگ را نگاه کنید، اگر خون ریخته نمی‌شد هرگز به این جایگاه نمی‌رسیدند».

همایون فرمودند آن وقت بهتر از حالا بود. هنوز چشم و گوش مردم این طور باز نشده بود.^۲

ترور ناصرالدین شاه در ۱۳۱۳/۱۸۹۶ به گونه‌ای، نشانه پانهادن ایران به دوران مدرن بود؛ دورانی که ده سال بعد به انقلاب مشروطه در ۱۳۲۴/۱۹۰۶ انجامید. قتل ناصرالدین شاه هر چند از دغدغه‌ها و نگرانیهای دینی مایه می‌گرفت، ولی در همان حال «شاه کشی» با انگیزه‌های لیبرالی گره می‌خورد. میرزا رضا کرمانی قاتل ناصرالدین شاه، با نگاه به تاریخ غرب در گذشتن از سنت و پیوستن به دوران تازه، در توجیه کار خود و در پاسخ به این پرسش قاضی که «آیا نمی‌دانستی که قتل شاه به آشوب و طغیان منجر می‌شود؟